
Ata de nº32/2012, da Câmara Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da 
Bahia. Sessão Ordinária de 18 de Setembro de 2012. Aos dezoito dias do mês 
de setembro de 2012, às vinte horas, no auditório da Câmara Municipal de 
Teixeira de Freitas, sito a Rua Massanori Nagao, número sessenta e quatro, 
Centro, nesta cidade, realizou-se Sessão Ordinária da Câmara Municipal de 
Teixeira de Freitas, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor, Vereador 
Luís Henrique Ressurreição de Souza, com a presença dos demais vereadores 
constantes do livro de presença. Verificada a existência de quorum legal, o 
Senhor Presidente declarou aberta a Sessão e convidou o Vereador Cloves 
Martins Quaresma Neto, para proceder a leitura de um texto bíblico, que na 
oportunidade foi proferida no livro de Eclesiastes, capítulo 3:16-22. Finda a 
leitura bíblica, o Senhor Presidente submeteu a votação do plenário: Ata 
nº31/2012, de 11 de setembro de 2012, que foi encaminhada anteriormente 
aos Gabinetes e após deliberações do plenário aprovada por unanimidade. Em 
seguida, solicitou do Primeiro Secretário, Vereador José Gonzaga da Silva, a 
leitura da MATÉRIA DO EXPEDIENTE, que constou de: Indicação nº136/2012, 
de 18 de Setembro de 2012, de autoria do Vereador Edinaldo Rezende dos 
Santos, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a doação de um 
terreno no Bairro Ulisses Guimarães ou Liberdade para a construção de um 
Colégio Estadual de Ensino Médio; Indicação nº137/2012, de 18 de Setembro 
de 2012, de autoria do Vereador José Gonzaga da Silva, INDICA ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a construção de uma quadra 
poliesportiva no Bairro Colina Verde; Indicação nº138/2012, de 18 de Setembro 
de 2012, de autoria do vereador José Gonzaga da Silva, INDICA ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a construção de um Ginásio de 
Esporte no Duque de Caxias; Indicação nº139/2012, de 18 de Setembro de 
2012, de autoria do Vereador Julio César de Oliveira Cavalcante, INDICA ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a criação da Secretaria Municipal de 
Cultura; Pedido de Providencia nº175/2012, de 17 de setembro de 2012, de 
autoria do Vereador Gilberto Souza Santos, solicita ao Excelentíssimo Senhor 
Prefeito Municipal a revisão da rede elétrica com substituição de lâmpadas, nas 
ruas Monte Carmelo, Eliza Dora e Rua Poso Alto, no bairro Luis Eduardo 
Magalhães; Pedido de Providencia nº176/2012, de 17 de setembro de 2012, de 
autoria do Vereador Gilberto Souza Santos, solicita ao Excelentíssimo Senhor 
Prefeito Municipal os serviços de execução de patrolamento das ruas: Oliveira, 
Ouro Preto e Abelino Candido Medeiros esquina com rua André Medeiros, no 
Bairro São Lourenço; Pedido de Providencia nº177/2012, de 17 de setembro de 
2012, de autoria da Vereadora Marta Helena Leal, solicita ao Excelentíssimo 
Senhor Prefeito Municipal que seja agilizada a realização dos exames 
preventivos (Papa-nicolau) em todos os PSF’s de nossa cidade, bem como 
entrega dos resultados dos mesmos; Pedido de Providencia nº178/2012, de 17 
de setembro de 2012, de autoria da Vereadora Marta Helena Leal, solicita ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja reativada marcação de 
exames no PSF do Bairro Ulisses Guimarães; Pedido de Providência 
nº179/2012, de autoria do Vereador Edinaldo Rezende dos Santos solicita do 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal providências quanto a grande 
concentração de lixo e grandes buracos na rua Alquimia, no Bairro Vila 
Caraípe; Moção de Congratulação nº94/2012, de 17 de Setembro de 2012, de 
autoria dos Vereadores Edival Cardoso de Sá e Edinaldo Rezende, ao Coral 
JOCANF, da Paróquia São Sebastião da Diocese de Teixeira de 



Freitas/Caravelas; Moção de Congratulação nº95/2012, de 18 de Setembro de 
2012, de autoria do Vereador Luis Henrique Ressurreição de Souza, a todos os 
Radialistas do Município; Moção de Congratulação nº96/2012, de 18 de 
setembro de 2012, de autoria do vereador Edinaldo Rezende dos Santos, ao 
Grupo de Jovens JUNIC da Paróquia Imaculada Conceição, pela Passagem do 
seu 24º Aniversário; Pareceres da Comissão de Constituição, Justiça e 
Redação e Comissão de Saúde, Educação, Lazer, Cultura e Turismo ao 
Projeto de Resolução nº26/2012, de 11 de Setembro de 2012; Pareceres da 
Comissão de Constituição, Justiça e Redação e Comissão de Saúde, 
Educação, Lazer, Cultura e Turismo ao Projeto de Resolução nº27/2012, de 11 
de Setembro de 2012; Pareceres da Comissão de Constituição, Justiça e 
Redação e Comissão de Saúde, Educação, Lazer, Cultura e Turismo ao 
Projeto de Resolução nº28/2012, de 11 de Setembro de 2012; Pareceres da 
Comissão de Constituição, Justiça e Redação e Comissão de Saúde, 
Educação, Lazer, Cultura e Turismo ao Projeto de Resolução nº29/2012, de 11 
de Setembro de 2012. Neste momento, o Senhor Presidente informou que a 
presidência da Câmara promulgou 17 leis e que no dia seguinte estariam 
disponíveis aos gabinetes dos vereadores. Justificou que a atitude da Câmara 
se devia ao fato do Gestor Municipal não ter se manifestado quanto às mesmas 
no prazo legal. Depois passou a palavra aos ORADORES INSCRITOS para 
falarem em um único expediente e na oportunidade fizeram uso da tribuna: O 
Vereador Gilberto Souza Santos saudou a todos. Apresentou proposição de 
serviços de execução de patrolamento das ruas: Oliveira, Ouro Preto e Abelino 
Candido Medeiros esquina com rua André Medeiros, no Bairro São Lourenço e 
revisão de rede elétrica e substituição de lâmpadas nas ruas Monte Carmelo, 
Eliza Dora e rua Poso Alto, no bairro Luis Eduardo Magalhães. Falou de 
panfleto anônimo e caluniador distribuído na cidade a fim de difamá-lo. Disse 
que possui fotos de pessoas que distribuíram os panfletos e abrirá processo de 
investigação para colocá-las na cadeia e exigirá indenização por danos morais. 
Disse que isto é ato de selvageria e banditismo, de pessoas covardes. Foi 
aparteado pelo Vereador Luis Henrique que disse que independente de 
política, vê no Vereador Gilberto um homem ético, de bom caráter, responsável 
e que desenvolveu seu papel de vereador de forma muito satisfatória. Disse 
que não concorda com este tipo de atitude e que este comportamento está 
ultrapassado. Dando continuidade, o Vereador Gilberto Souza disse que 
pessoas do lado adversário o cumprimentam e lhe dizem que o que está posto 
no panfleto não condiz com a realidade. Disse que ligou para o Deputado 
Daniel Almeida para tratar de algo a respeito de seu partido e este fez 
comentário sobre ataque ao Secretário Estadual Jorge Solla, que nunca viu isto 
numa campanha, que o TSE poderá investigar. Ressaltou que em Cachoeira 
do Mato viram um carro de candidato a vereador cheio de homens distribuindo 
panfletos, que teve morador que rasgou e colocou fogo. Disse que depois o 
acusam de ser corrupto, que desvia dinheiro de entidade sindical para dar à 
campanha de João Bosco. Disse que as contas do sindicato estão abertas para 
qualquer pessoa verificar. Disse que desde quando se tornou vereador não 
recebe salário do sindicato. Que são os trabalhadores que aprovam as contas 
do sindicato em assembleia. E que este comportamento de alguns políticos é 
decadente, de pessoas que não sabem fazer campanha e não têm argumentos 
para a sociedade. Disse que nunca viu candidato a Vice-Prefeito trazer 
qualquer dificuldade a uma campanha, que só em Teixeira isto ocorre. 



Contudo, acha que deve estar perturbando os adversários, pois anda muito e 
pede muito voto. Finalizando, agradeceu o apoio dos teixeirenses, que abriram 
os olhos e querem dar um futuro de verdade para Teixeira de Freitas. O 
Vereador José Henrique Gonsalves da Cruz saudou a todos. Falou da 
importância deste momento que antecede as eleições. Observou que, 
contando com a possibilidade dos 8 vereadores que disputam reeleição se 
reelegerem, é certo que haverão 11 novos parlamentares. Disse que muitas 
pessoas questionam esta quantidade de vereadores e argumentou que com 19 
vereadores o povo será melhor representado. Disse que considerando o 
número de 94 mil eleitores e 19 vereadores em Teixeira de Freitas, fica 01 
vereador para 6 mil eleitores. E comparou com cidades como Vereda e Lajedão 
que tem 4 mil eleitores e  9 vereadores, sendo então um vereador para 300 
eleitores. Disse que 6 mil eleitores por vereador é um número bem grande. 
Disse que queria alertar o município, através da Secretaria de Infraestrutura, 
sobre a obra de esgotamento sanitário, onde a recomposição do piso asfáltico 
para a qual estão destinados 12 milhões e meio do total de 75 milhões e 
setecentos, está sendo feita com qualidade abaixo da crítica, o que se 
comprova em alguns locais onde a recomposição asfáltica afundou, ficando um 
buraco. Disse que é preciso que a Secretaria de Infraestrutura fiscalize com 
rigor, pois senão ficará a cargo do Município a execução desta obra que já está 
prevista dentro do próprio projeto de esgotamento sanitário. Falou que já 
existem algumas posições rigorosas do Ministério Público a respeito da CPI 
dos Loteamentos, através da Drª Milena. Disse que a Drª Milena já abriu 19 
inquéritos contra policiais civis e que está suspensa a venda de lotes, enquanto 
não se atender todas as exigências contidas nas leis municipais que regem a 
matéria: 311, 312 e 441. Foi aparteado pelo Vereador Luis Henrique que 
parabenizou a Drª Milena, pois depois de sua chegada, algumas coisas do 
Município começaram a dar resultado. Foi aparteado pelo Vereador Cloves 
Martins que ressaltou que também o Dr. Anselmo tem parte nestas ações da 
promotoria em relação à CPI dos Loteamentos. Dando continuidade, o 
Vereador José Henrique afirmou que as ações da promotoria abrilhantam o 
trabalho da Casa. Relatou que foram chamados para serem ouvidos vários, 
senão todos os fiscais de obras e postura do Município para fins de 
esclarecimento e tomada de posicionamento legal. E repetiu o que se disse 
várias vezes na época da CPI, que iriam existir dois momentos nesta questão 
do parcelamento urbano em Teixeira de Freitas, um antes e outro depois da 
CPI. O Vereador José Henrique disse que isto é muito importante, que aliviará 
a carga do Município, e que fará com que os empreendimentos obedeçam a 
legislação pertinente, com pavimentação, esgotamento sanitário, drenagem, 
urbanismo, parte elétrica e hidráulica, pois possibilita a quem compra o lote 
construir e morar bem, em condições dignas, evitando ainda que sobre para o 
Município toda esta carga. O Vereador Cloves Martins Quaresma Neto 
saudou a todos. Falou sobre a CPI, que algumas pessoas já foram ouvidas 
pela promotoria, que alguns empreendimentos foram embargados. Disse que o 
Conselho Municipal de Meio Ambiente já autorizou a contratação de um técnico 
para analisar os empreendimentos que não possuem licença ambiental. 
Ressaltou o trabalho do Dr. Anselmo. Disse que a CPI apontou erros na 
liberação de loteamentos que devem ser corrigidos e que nenhum membro da 
CPI quis prejudicar a qualquer empreendedor. Foi aparteado pelo Vereador 
Luis Henrique que disse que é necessário relembrar que alguns 



empreendedores pecaram por causa da secretaria competente e que a 
Prefeitura Municipal tem a sua parcela de culpa. Continuando, o Vereador 
Cloves Martins disse que a Câmara vive dois momentos que evidenciam seu 
compromisso. Disse que começou a “guerrinha de panfleto”. Disse que a 
sociedade repudia este comportamento. Pediu que as partes que estão se 
confrontando parem e reflitam. Disse que Teixeira de Freitas precisa é de 
propostas. Destacou que Teixeira de Freitas é um polo de educação, que está 
prestes a receber uma faculdade federal e não merece este tipo de política. 
Disse que tem orgulho de ser radialista e agradeceu ao Vereador Luis Henrique 
pela Moção de Congratulação apresentada à categoria. Disse que enquanto 
houver nos grupos políticos de Teixeira de Freitas, pessoas com este 
comportamento antiquado, Teixeira de Freitas continuará esquecida pelos 
secretários estaduais. Disse que é preciso mudar a mentalidade e unir forças 
pela região ao invés de enfatizar a divisão. O Vereador José Gonzaga da 
Silva saudou a todos. Parabenizou a todos os promotores do Município, pois 
os mesmos têm desempenhado um excelente trabalho. Disse que ultimamente 
tem apresentado proposições de construção de quadras poliesportivas no 
Município com o objetivo de oferecer esporte e lazer para crianças, jovens e 
adolescentes. Disse que espaços para lazer tem sido a cobrança da 
população. Disse que espera que o próximo gestor do Município atente para 
esta situação e coloque em prática a construção de várias quadras 
poliesportivas, pois seria mais um instrumento na prevenção contra drogas. O 
Vereador Julio César de Oliveira Cavalcante saudou a todos. Disse que 
estava muito feliz porque neste dia 500 famílias receberam suas casas. Disse 
que brigou muito para que estas casas fossem entregues. Lembrou que foi o 
autor do projeto que criou o Fundo Municipal de Habitação. Disse que estava 
muito feliz pelas famílias que não precisarão mais pagar aluguel e parabenizou 
o Prefeito Apparecido e a Secretária Claudia. Falou que conversou com o 
Padre Apparecido e este manifestou tristeza pelas dificuldades que enfrentou 
por conta de perseguição política. Disse que os políticos precisam avaliar 
Teixeira de Freitas de forma diferente e assumir um pacto de amor por Teixeira 
de Freitas independente de quem venha ser o próximo prefeito. Observou que 
a situação política não está definida e que ninguém deve andar de sapato alto 
dizendo que a eleição já está definida. Disse que o funcionário Demerval 
fotografou pessoas jogando lixo depois que o carro de coleta passa. Disse que 
ninguém pode assistir a esta politicagem nojenta e asquerosa e ficar calado, 
pois isto está prejudicando a população. Disse que a perseguição está muito 
evidente, e inclusive ele próprio está sendo vítima de perseguição, pois na 
substituição de celular que foi roubado, recebeu aparelho com chip que não 
recebe ligação. Disse que entrou em contato com a empresa VIVO e irá à 
delegacia solicitar que haja investigação imediata. Disse que este tipo de 
política não pode continuar em Teixeira de Freitas, que isto é covardia de 
pessoas que não tem voto. Foi aparteado pelo Vereador Gilberto Souza que 
confirmou que ligou para o celular do Vereador Julio Cesar e a operadora 
informava que o número não existia. Disse que isto é a sujeira da política. 
Finalizando, o Vereador Julio Cesar disse que foi bem atendido pela senhora 
Cleusa, que a VIVO lhe deu o retorno que esperava, e que vai dar entrada na 
delegacia. Disse que este tipo de comportamento não cabe mais na história da 
política de Teixeira de Freitas. O Vereador Edinaldo Rezende dos Santos 
saudou a todos. Parabenizou o Presidente da Câmara pela promulgação de 



leis que não haviam sido sancionadas pelo Prefeito, que as mesmas são de 
grande importância para Teixeira de Freitas, que o Presidente da Câmara 
cumpriu o seu papel. Apresentou Pedido de Providência sobre lixo e buracos 
na Rua Alquimia, no bairro Vila Caraípe. Apresentou Moção de Congratulação 
em parceria com o Vereador Edival Cardoso de Sá ao Coral JOCANF pelos 25 
anos de existência. Também apresentou Moção de Congratulação pelos 24 
anos do grupo de jovens JUNIC da Paróquia Imaculada Conceição. Desta 
forma pediu o apoio dos pares para a aprovação destas moções. Falou da 
importância da criação do Conselho Municipal de Cultura e do Fundo Municipal 
de Cultura, que apresentou esta Indicação juntamente com o Vereador Luis 
Henrique, e é necessária a aprovação deste projeto para se criar uma 
Secretaria de Cultura e pediu a intervenção do Vereador Julio Cesar. Foi 
aparteado pelo Vereador Julio Cesar que disse que este Conselho é muito 
importante e que certamente terá seu apoio. Prosseguindo, o Vereador 
Edinaldo Rezende apresentou Indicação solicitando do Prefeito doação de 
terreno para construção de Escola Estadual de Ensino Médio nas mediações 
do bairro Ulisses Guimarães. Destacou que a Escola Paulo Freire (antigo 
CETAB) tem uma extensão no Ulisses Guimarães atendendo a 250 alunos em 
espaço do Município. Relatou que foi feito pleito para adquirir a própria escola 
do Estado e o Município foi contemplado com recurso que já está disponível na 
conta. Ressaltou que a Educação é o pilar principal para o combate a violência, 
às drogas, e outras questões que passam pela educação. Disse que já 
encontrou terrenos que servem a este propósito, necessitando a contrapartida 
do Município com a doação de terreno para esta escola. Disse que a escola 
atenderá a demanda também de bairros vizinhos e pediu o apoio dos pares 
para aprovação desta Indicação e a compreensão do gestor municipal para 
esta solicitação, que o Município só tem a ganhar. Neste momento, o Senhor 
Presidente passou a presidência da Mesa ao Vice-Presidente, Vereador 
Edinaldo Rezende dos Santos para fazer uso da Tribuna. Em seguida, o 
Presidente Interino passou a palavra ao Vereador Luis Henrique 
Ressurreição de Souza que saudou a todos. Apresentou Moção de 
Congratulação pela passagem do dia do Radialista e parabenizou toda esta 
categoria. Falou de pedido de aprovação de suplementação de 28 milhões, 
enviado pelo gestor municipal. Disse que fará uma audiência pública na 
segunda-feira próxima chamando a sociedade para discutir este projeto. Disse 
que na suplementação solicitada rubricas importantes foram apagadas. Disse 
que a Câmara não vai aprovar este projeto sem saber onde dinheiro será 
aplicado. Relatou que no ano passado ocorreu a mesma coisa e tentaram 
denegrir a imagem dos vereadores, por isso neste ano, está convocando a 
sociedade para analisar esta proposta. Parabenizou o Vereador Edinaldo 
Rezende pela conquista dos recursos para construção de Escola Estadual de 
Ensino Médio. Disse que também enviou ofício a Secretaria Estadual de 
Educação solicitando a construção de uma Escola de 2º grau no distrito de 
Duque de Caxias, que esta comunidade necessita desta escola. Neste 
momento, o Presidente Interino devolveu a presidência da Mesa ao Vereador 
Luis Henrique Ressurreição de Souza. Pela ordem, o Vereador Cloves Martins 
destacou a promulgação de leis através da Presidência da Câmara de 
Vereadores e solicitou que os candidatos a vice-prefeito, o que se eleger, exija 
do próximo gestor que execute as leis que a Câmara apresenta.  O Senhor 
Presidente disse que o Ministério Público deve fazer este papel de cobrar o 



cumprimento das leis. Pela ordem, o Vereador Genivaldo Bispo perguntou se 
no pedido de suplementação não veio o detalhamento da alteração das 
rubricas. O Presidente esclareceu que no projeto aparece de onde estão 
saindo, mas não discrimina para onde estão indo. O Vereador Genivaldo disse 
que mais uma vez o Executivo faz isto e que a Casa deve ficar mais atenta. E 
solicitou do Presidente uma cópia deste projeto. O Senhor Presidente disse 
que encaminhará para os gabinetes a cópia do referido projeto. Em seguida, 
passou a trabalhar na ORDEM DO DIA solicitando autorização dos vereadores 
presentes para votar em bloco as Indicações e Pedidos de Providências. 
Sendo, portanto, autorizado, o Senhor Presidente submeteu-as a votação do 
plenário e foram aprovadas por unanimidade. Em seguida, o Senhor Presidente 
submeteu a votação do plenário as Moções que foram aprovadas por 
unanimidade. Neste momento, o Senhor Presidente informou que passariam a 
votação secreta dos Pareceres da Comissão de Constituição, Justiça e 
Redação e Comissão de Saúde, Educação, Lazer, Cultura e Turismo ao 
Projeto de Resolução nº26/2012, de 11 de Setembro de 2012 e do Projeto de 
Resolução nº26/2012, de 11 de Setembro de 2012, de autoria do Vereador Luis 
Henrique Ressurreição de Souza, que concede o Titulo de Cidadão Honorário 
Teixeirense ao Senhor Massayuki Miyakawa. Prosseguindo, informou que as 
cédulas de votação se encontravam devidamente rubricadas pelos membros 
da Mesa Diretora e à disposição dos demais para conferência. Desta forma, 
cada vereador foi convidado a exercer seu direito de voto e finda a votação, 
foram convidados os vereadores José Henrique Gonsalves da Cruz e Julio 
Cesar de Oliveira Cavalcante para atuarem como escrutinadores da votação. E 
após, o Senhor Presidente proferiu o seguinte resultado: aprovado com 11 
votos favoráveis, portanto, aprovado por unanimidade o referido Projeto de 
Resolução e seus respectivos pareceres. Em seguida, o Senhor Presidente 
informou que passariam a votação secreta dos Pareceres da Comissão de 
Constituição, Justiça e Redação e Comissão de Saúde, Educação, Lazer, 
Cultura e Turismo ao Projeto de Resolução nº27/2012, de 11 de setembro de 
2012 e do Projeto de Resolução nº27/2012, de 11 de setembro de 2012, de 
autoria dos Vereadores Julio César de Oliveira Cavalcante e Marta Helena 
Leal, que concede o Titulo de Cidadão Honorário Teixeirense ao Senhor 
Oséias Silva dos Santos. Prosseguindo, informou que as cédulas de votação 
se encontravam devidamente rubricadas pelos membros da Mesa Diretora e à 
disposição dos demais para conferência. Desta forma, cada vereador foi 
convidado a exercer seu direito de voto e finda a votação, foram convidados os 
vereadores Elionidio Ferreira Salomão e Edival Cardoso de Sá para atuarem 
como escrutinadores da votação. E após, o Senhor Presidente proferiu o 
seguinte resultado: aprovado com 11 votos favoráveis, portanto, aprovado por 
unanimidade o referido Projeto de Resolução e seus respectivos pareceres. Na 
sequencia, o Senhor Presidente informou que passariam a votação secreta dos 
Pareceres da Comissão de Constituição, Justiça e Redação e Comissão de 
Saúde, Educação, Lazer, Cultura e Turismo ao Projeto de Resolução 
nº28/2012, de 11 de Setembro de 2012 e do Projeto de Resolução nº28/2012, 
de 11 de Setembro de 2012, de autoria do Vereador Cloves Martins Quaresma 
Neto, concede o Titulo de Cidadão Honorário Teixeirense ao Senhor Gentil 
Antonio Armani. Prosseguindo, informou que as cédulas de votação se 
encontravam devidamente rubricadas pelos membros da Mesa Diretora e à 
disposição dos demais para conferência. Desta forma, cada vereador foi 



convidado a exercer seu direito de voto e finda a votação, foram convidados os 
vereadores Edinaldo Rezende dos Santos e José Gonzaga da Silva para 
atuarem como escrutinadores da votação. E após, o Senhor Presidente proferiu 
o seguinte resultado: aprovado com 11 votos favoráveis, portanto, aprovado 
por unanimidade o referido Projeto de Resolução e seus respectivos pareceres. 
Depois, o Senhor Presidente informou que passariam a votação secreta dos 
Pareceres da Comissão de Constituição, Justiça e Redação e Comissão de 
Saúde, Educação, Lazer, Cultura e Turismo ao Projeto de Resolução 
nº29/2012, de 11 de setembro de 2012 e do Projeto de Resolução nº29/2012, 
de 11 de setembro de 2012, de autoria do vereador Edival Cardoso de Sá, que 
concede o Titulo de Cidadão Honorário Teixeirense ao Senhor Waldyr Schimidt 
e dá outras providências. Prosseguindo, informou que as cédulas de votação 
se encontravam devidamente rubricadas pelos membros da Mesa Diretora e à 
disposição dos demais para conferência. Desta forma, cada vereador foi 
convidado a exercer seu direito de voto e finda a votação, foram convidados os 
vereadores Julio Cesar de Oliveira Cavalcante e Marta Helena Leal para 
atuarem como escrutinadores da votação. E após, o Senhor Presidente proferiu 
o seguinte resultado: aprovado com 11 votos favoráveis, portanto, aprovado 
por unanimidade o referido Projeto de Resolução e seus respectivos pareceres. 
Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de 
todos e declarou encerrada a Sessão. E para constar, eu, José Gonzaga da 
Silva, Primeiro Secretário, lavrei a presente ata que, depois de discutida e 
aprovada, será assinada por mim, pelo Presidente e pelos demais vereadores 
presentes que com ela estiverem de acordo. Plenário Francistônio Alves Pinto, 
18 de Setembro de 2012. 


